INHALTSVERZEICHNIS

Editorische Vorbemerkung
Verzeichnis der benutzten sowjetischen Schulbiicher

Texte: Das Mittelalter (bis 1640)

Allgemeines

Frankenreich und Sachsenkriege

Das Feudalsystem

Reichs- und Italienpolitik

Ostsiedlung und Slavenmission

Die Eroberung des Baltikums
Polen-Litauen und der Deutsche Orden
Bshmen und die Deutschen

Die Hussiten

Technik und Kultur

Reformation und Bauernkrieg
Deutschland im 16. und 17. Jahrhundert
Der livlindische Krieg

Die erste Periode der Neuzeit (bis 1870)

Bis zur Franzodsischen Revolution

Die Franzosische Revolution und Deutschland
Die Revolution von 1848

Die Revolution von 1848 in Usterreich-Ungarn
1848—1870

Die Deutschen in Rufiland

Die zweite Periode der Neuzeit (bis 1917)

Allgemeines

Der ,Franzdsisch-preulische Krieg”
Deutschland nach 1870

Der deutsche Imperialismus

Die Arbeiterbewegung in Deutschland
Der Ausbruch des 1. Weltkrieges
Verlauf und Ende des 1. Weltkrieges
Wissenschaft und Kultur

Die neueste Geschichte

Allgemeines und Periodisierung
Kaiserreich und Oktoberrevolution



Nadchwort :

Register:

Die Novemberrevolution

Die Weimarer Republik

»Deutschland unter dem Joch des Faschismus®
Der 2. Weltkrieg: Einleitung

Darstellung im vierten Schuljahr

Der Kriegsausbruch

Kriegsverlauf

Nachkriegszeit: Allgemeines und DDR

BRD

Geschichtsbild und Geschichtsbiicher

Zum Geschichtsbild in der UdSSR

Der Geschichtsunterricht im Rahmen der sowjetischen
Bildungspolitik

Zur Interpretation der vorgelegten Texte

Russische Geschichte in deutschen Lehrbiichern

Geographische und ethnographische Namen
Personen

Ausgewihlte Organisationen

56
58
61

64

66
68
76
80
84
87

9o

96
105
109
112

114



