## **INHALTSVERZEICHNIS**

Editorische Vorbemerkung Verzeichnis der benutzten sowjetischen Schulbücher		7
		9
Texte:	Das Mittelalter (bis 1640)	11
	Allgemeines	11
	Frankenreich und Sachsenkriege	11
	Das Feudalsystem	12
	Reichs- und Italienpolitik	13
	Ostsiedlung und Slavenmission	13
	Die Eroberung des Baltikums	15
	Polen-Litauen und der Deutsche Orden	16
	Böhmen und die Deutschen	17
	Die Hussiten	17
	Technik und Kultur	18
	Reformation und Bauernkrieg	19
	Deutschland im 16. und 17. Jahrhundert	23
	Der livländische Krieg	23
	Die erste Periode der Neuzeit (bis 1870)	24
	Bis zur Französischen Revolution	24
	Die Französische Revolution und Deutschland	26
	Die Revolution von 1848	28
	Die Revolution von 1848 in Österreich-Ungarn	30
	1848—1870	31
	Die Deutschen in Rußland	33
	Die zweite Periode der Neuzeit (bis 1917)	35
	Allgemeines	35
	Der "Französisch-preußische Krieg"	35
	Deutschland nach 1870	37
	Der deutsche Imperialismus	40
	Die Arbeiterbewegung in Deutschland	43
	Der Ausbruch des 1. Weltkrieges	46
	Verlauf und Ende des 1. Weltkrieges	49
	Wissenschaft und Kultur	52
	Die neueste Geschichte	
	Allgemeines und Periodisierung	53
	Kaiserreich und Oktoberrevolution	55

	Die Novemberrevolution	56
	Die Weimarer Republik	58
	"Deutschland unter dem Joch des Faschismus"	61
	Der 2. Weltkrieg: Einleitung	64
	Darstellung im vierten Schuljahr	65
	Der Kriegsausbruch	66
	Kriegsverlauf	68
	Nachkriegszeit: Allgemeines und DDR	76
	BRD	80
Nachwort :	Geschichtsbild und Geschichtsbücher	84
	Zum Geschichtsbild in der UdSSR	87
	Der Geschichtsunterricht im Rahmen der sowjetischen	
	Bildungspolitik	90
	Zur Interpretation der vorgelegten Texte	96
	Russische Geschichte in deutschen Lehrbüchern	105
Register:	Geographische und ethnographische Namen	109
	Personen	112
	Ausgewählte Organisationen	114